
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA

DETERMINAZIONE

N. 859 DEL 22-10-2021

STAFF POLIZIA LOCALE
Per il DIRIGENTE:  Giuseppe Fedele
UFFICIO PROPONENTE: POLIZIA MUNICIPALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Sinibaldo Fabozzi
REGISTRO SETTORIALE: 32 DEL 22-10-2021
CIG: Z37339439A

Oggetto: Potenziamento e implementazione del sistema di videosorveglianza cittadina con
telecamere dedicate in "area movida". Affidamento ed impegno spesa.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;

Premesso
Che da alcuni anni è attiva nel comune di Marcianise un’area, ricompresa nel centro
storico, dove, attesa la presenza di numerosi locali, si registra la presenza, soprattutto nei
fine settimana, di un gran numero di giovani.
Che, tale area è ricompresa in una ZTL dove sono  già istallate alcune telecamere di
sorveglianza.
Che, in seguito agli ultimi episodi di violenza e risse verificatosi nei fine settimana in
occasione della cosiddetta “ Movida” , parte delle attività info-investigative sono state
finalizzate proprio con l’apporto del sistema di videosorveglianza che ha permesso la
individuazione e la identificazione di alcuni dei responsabili.
Che l’amministrazione comunale ha ritenuto opportuno implementare e potenziare il
sistema di videosorveglianza, oltre che nella ZTL, anche nelle zone limitrofe dove
maggiore è la presenza di giovani nei fine settimana: – Via Duomo – Via Santoro –Via
Lucarelli – Via Roma – Piazza P. di Napoli;
Che, sono stati reperiti i fondi necessari per tale finalità per cui necessita affidare i lavori
per la implementazione del sistema ed impegnare la relativa somma;
Che la spesa ammonta a €. 11.181,28 oltre Iva per legge per un totale di €. 13.641,16
Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nella tipologia elencata dal
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi e che per l’entità della
spesa si può dar luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016;
Visto il preventivo  proposto dalla società Innovazioni Tecnologiche e Sicurezza s.r.l. relativa
specificatamente alla fornitura e ai lavori da eseguire e i siti interessati;
Ritenuto opportuno, oltre che economicamente vantaggioso per l’Ente e per il buon esito del
servizio, affidare la fornitura ed i lavori  alla società Innovazioni Tecnologiche e Sicurezza
s.r.l., con sede legale in Napoli al Centro Direzionale Isola G1, P. IVA 07357750632, in
quanto la predetta società, manutentore dell’odierno apparato, già conosce l’intero sistema e
dunque potrà procedere più celermente alle implementazioni e alla necessaria manutenzione



correttiva ed evolutiva, considerato anche che il cambio di gestore risulterebbe antieconomico
e inefficace dal punto di vista tecnico.
Acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG n. Z37339439A.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO l’ art. 163, del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni ;

Vista la Deliberazione del C.C., nr. 12/2021 di approvazione Bilancio di previsione
2021/2023;
Vista la Delibera di G.C. nr. 114/2021 di approvazione del P.E.G.;
Viste le Deliberazioni di G.C. 282  e 283 del 12/10/2021 con la quale si è provveduto -  salvo
ratifica -  alla variazione di urgenza del bilancio e sono state assegnate le risorse finanziarie
necessarie;

DETERMINA

Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate,
Affidare la fornitura e i relativi lavori per il potenziamento e implementazione del1)
sistema di videosorveglianza cittadina in area “ MOVIDA” come in premessa
riportati, alla società Innovazioni Tecnologiche e Sicurezza s.r.l., con sede legale in
Napoli al Centro Direzionale Isola G1, P. IVA 07357750632, per l’importo  di €
11.181,28 oltre iva e  dunque per il totale complessivo di € 13.641,16 che in
ragione dell’esigibilità della spesa verrà impegnata sull’esercizio finanziario 2021.
impegnare sul capitolo 2154.09 Cod. 03.02.2.02, “Ampliamento sistema di2)
videosorveglianza” la somma complessiva di €  13.641,16
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di3)
quanto disposto dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del
regolamento comunale sui controlli interni;

IL Responsabile del procedimento Per il Dirigente
(Giusta determina n. 361 del 29.05.2020)

F.to  Sinibaldo Fabozzi F.to  Giuseppe Fedele

Copia determinazione STAFF POLIZIA LOCALE n.859 del 22-10-2021 Comune di Marcianise

Pag. 2



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 12-11-2021 al 27-11-2021

Marcianise, 12-11-2021 Il Responsabile del Procedimento
F.to  MARIA ANTONIETTA IACOBELLIS

Copia conforme per uso amministrativo

Marcianise, 12-11-2021 Il Responsabile

Copia determinazione STAFF POLIZIA LOCALE n.859 del 22-10-2021 Comune di Marcianise

Pag. 3


